МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ
«07» декабря 2023 г. № 1 0 9 7

г. Черкесск

«Об организации перепроверки отдельных сочинений (изложений)
по итогам проведения итогового сочинения (изложения) в Карачаево-
Черкесской Республике в 2023/24 учебном году»

В соответствии с пунктом 2.5. Порядка проведения итогового
сочинения (изложения) в Карачаево-Черкесской Республике в 2023/24
учебном году, утвержденного приказом Министерства образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики от 09.10.2023 № 931, и в целях
повышения качества проверки, соблюдения принципа объективности при
проведении итогового сочинения (изложения) в Карачаево-Черкесской
Республике в 2023/24 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить ^ Порядок проведения перепроверки отдельных

сочинений (изложений) по итогам проведения итогового сочинения
(изложения) 06.12.2023 согласно приложению 1.

2. Отделу государственной политики, управления в сфере общего
образования и профессионального развития педагогических кадров
Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики,
Региональному центру обработки информации 11.12.2023 организовать и
провести перепроверку экзаменационных материалов по итоговому
сочинению (изложению) как допуску к государственной итоговой аттестации
2023/24 учебного года в Карачаево-Черкесской Республике.

3. Утвердить состав экспертной комиссии для организации
перепроверки отдельных сочинений (изложений) по итогам проведения
итогового сочинения (изложения) согласно приложению 2.

4. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных
образований, осуществляющих управление в сфере образования (далее -
МОУО) обеспечить информирование участников итогового сочинения
(изложения), их родителей (законных представителей), педагогической
общественности с результатами перепроверки отдельных сочинений
(изложений) (при наличии).

5. МОУО, членам экспертной комиссии для организации

перепроверки отдельных сочинений (изложений) по итогам проведения
итогового сочинения (изложения) обеспечить соблюдение условий
конфиденциальности и информационной безопасности при осуществлении
мероприятий, связанных с проведением перепроверки отдельных сочинений
(изложений) по итогам проведения итогового сочинения (изложения).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской
Республики Ф.Б. Бекижеву.

И.о. Министра Ш.Х-М. Шаманов

Исп.: Джабаева И.К.
Тел.: 88782266958

Приложение № 1 к приказу
Министерства образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики
от 07.12.2023 № 1097

Порядок проведения перепроверки отдельных сочинений (изложений)
по итогам проведения итогового сочинения (изложения) в
Карачаево-Черкесской Республике в 2023/24 учебном году

1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок проведения перепроверки отдельных

сочинений (изложений) по итогам проведения итогового сочинения
(изложения) в Карачаево-Черкесской Республике в 2023/24 учебном году
(далее - Порядок проведения перепроверки) разработан для обеспечения
принципа объективности при проведении итогового сочинения (изложения).

1.2. Порядок определяет сроки, место, условия организации и
проведения перепроверки отдельных сочинений (изложений) по итогам
проведения итогового сочинения (изложения) в Карачаево-Черкесской
Республике в 2023/24 учебном году.

2. Организация и проведение перепроверки отдельных
сочинений (изложений)

2.1. В целях контроля за объективностью оценивания итогового
сочинения (изложения) и (или) по запросу Федеральной службы по надзору в
сфере образования » науки (далее - Рособрнадзор) Министерство
образования и науки Карачаево-Черкесской Республики (далее
Министерство) вправе принять решение о перепроверке отдельных
сочинений (изложений) по итогам проведения итогового сочинения
(изложения) в Карачаево-Черкесской Республике в 2023/24 учебном году
(далее - перепроверка).

2.2. Перепроверка осуществляется комиссией по проверке итогового
сочинения (изложения), сформированной Министерством на региональном
уровне (далее - экспертная комиссия). Экспертная комиссия создается с
обязательным исключением близких родственников участников итогового
сочинения (изложения) и педагогов образовательных организаций, в которых
обучающиеся писали итоговые сочинения (изложения), подлежащие
перепроверке.

2.3. Руководители образовательных организаций (лица,
уполномоченные руководителями образовательных организаций), в которых
обучающиеся писали итоговые сочинения (изложения), по запросу
Министерства передают экспертной комиссии копии оригиналов бланков
записи итогового сочинения (изложения) на перепроверку и копии
оригиналов бланков регистрации в течение одного рабочего дня со дня
принятия Министерством решения о перепроверке. Копирование бланков
регистрации и бланков записи участников итогового сочинения (изложения)
осуществляют технические специалисты образовательных организаций, в

которых обучающиеся писали итоговые сочинения (изложения).
2.4. Экспертная комиссия осуществляет перепроверку в течение двух

рабочих дней со дня поступления изображений бланков итогового сочинения
(изложения) и направляет протокол перепроверки итогового сочинения
(изложения) (Приложение 3) в Министерство.

2.5. Министерство рассматривает результаты перепроверки в течение
одного рабочего дня со дня поступления протокола перепроверки итогового
сочинения (изложения) и принимает решение об утверждении результатов
перепроверки.

2.6. Результаты перепроверки Министерство передает в РЦОИ с
соблюдением требований информационной безопасности.

2.7. РЦОИ не позднее двух рабочих дней с момента получения
информации вносит результаты перепроверки в региональную
информационную систему обеспечения проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные
программы основного общего и среднего общего образования (далее - РИС),
с соблюдением требований информационной безопасности.

2.8. В течение одного рабочего дня после внесения сведений о
результатах перепроверки в РИС РЦОИ информирует муниципальные
органы управления образования (далее - МОУО) о результатах
перепроверки.

2.9. МОУО в течение одного рабочего дня информирует
образовательные организации о результатах перепроверки.

2.10. Образовательные организации в течение одного рабочего дня под
подпись информируют участников итогового сочинения (изложения) о
результатах перепроверки итогового сочинения (изложения).
Информирование выпускников прошлых лет (далее - ВПЛ) о перепроверке и
о результатах перепроверки осуществляет МОУО, на территории которого
зарегистрирован ВПЛ.

Приложение № 2 к приказу
Министерства образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики
от 07.12.2023 № 1097

Состав комиссии

Предметная комиссия по русскому языку

№
п/п

ФИО Название учреждения Статусы

1. Перевозникова
Алла Михайловна
председатель

МКОУ «Гимназия № 9
г. Черкесска»

ведущий

2. Тамбиева
Фатима Магометовна

МБОУ «СОШ № 7 с. Учкекен» ведущий

3. Ашба
Лида Рашидовна

МБОУ «СОШ а. Старо-
Кувинск»

основной

4. Байрамкулова
Аминат Исмаиловна

МБОУ «СОШ № 5 с. Терезе» старший

5. Докумова
Лиля Мухамедовна

МБОУ «СОШ а. Мало-
Абазинск»

старший

6. Калмыкова
Лариса Ахмедовна '

МКОУ «СОШ № 8
г.Черкесска»

основной

7. Михайлова
Татьяна Алексеевна

МКОУ «Гимназия №13
г.Черкесска»

ведущий

8. Салпагарова
Зурифат Умаровна МБОУ «СОШ №7 с. Учкекен»

старший

9. Степанова
Виолета Владимировна

МБОУ «Гимназия № 17
г. Черкесска»

старший

10. Таова
Радмила Ибрагимовна

МБОУ «Гимназия № 4 г.Усть-
Джегуты»

основной

11. Уртенова
Люаза Рашидовна

МБОУ «СОШ № 2 г. Усть-
Джегуты»

старший

12. Хапаева
Рита Рашидовна

МБОУ « Гимназия № 13
г.Черкесска»

старший

13. Копсергенова Зариля
Амербиевна

МБОУ «СОШ а.Хабез имени
Арашукова P.P.»

Основной

Приложение № 3 к приказу
Министерства образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики
от 07.12.2023 № 1097

Форма протокола перепроверки итогового сочинения (изложения)

ФИО участника

Код ОО

Начальная проверка
Требования
сочинению
(изложению'

к Результаты оценивания Результаты проверки

1 2 Критерии 1 2 3 4 5 Зачет Незачет
Зачет Зачет
Незачет Незачет

Перепроверка
Требования
сочинению
(изложению"

к Результаты оценивания Результаты проверки

1 2 Критерии 1 2 3 4 5 Зачет Незачет
Зачет Зачет
Незачет Незачет

Заключение членов комиссии:

Подпись ФИО

Подпись ФИО

« » 2023 г.